
 

 

 

      
 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA” 

P.zza Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide 

Tel. 0931881166 Fax. 0931876064   -   CF: 80002050898 

e-mail: sric85400t@istruzione.it;  PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

URL:www.icmessinapalazzolo.gov.it  
 

 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico N. 8770 /C42 del 28/11/2014 

 

Oggetto: aggiudicazione definitiva dei lavori di “Riqualificazione energetica, 

messa a norma degli impianti e miglioramento degli spazi scolastici della 

Scuola Primaria  "Plesso Fava - Piazza Biblioteca" nel Comune di Palazzolo 

Acreide (SR) - PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti 

Scolastici”- Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013,  ai sensi 

dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 

 
CUP: J18G10001530007 - J18G10001490007-J18G10001500007-J18G10001510007- 
J18G10001520007; 
CIG: 5796944D82; 

CPV:45214000-0 

 

 

Stazione appaltante: 1° Istituto Comprensivo “V. Messina” Comune di Palazzolo 

Acreide Provincia di Siracusa 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DEL 1° ISTITUTO COMPRENSIVO  “V. MESSINA” DI PALAZZOLO ACREIDE 

PREMESSO 

che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, 

l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità Ambienti Scolastici” – 

Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 

2007- 2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare 

– Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso 

l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di 



 

 

interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza 

energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 

dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti 

di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione agli 

interventi del PON; 

che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione 

degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo 

Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

che, questa istituzione scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto dell’intervento di 

riqualificazione, in data 26/10/2012 hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 241/90 

al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra l’Istituzione 

Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 

che, in data 08/01/2014 è stata sottoscritta l’integrazione dell’accordo di cui sopra tra questo Istituto 

Comprensivo “V. Messina” e l’ente locale proprietario dell’immobile; 

che l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. 6679 del 12/06/2013, ha emesso il provvedimento di 

conferma a finanziamento, per un importo pari a €349.543,78 per la realizzazione del Piano di 

intervento denominato “Riqualificazione energetica, messa a norma degli impianti e miglioramento 

degli spazi scolastici della Scuola Primaria  "Plesso Fava - Piazza Biblioteca" nel Comune di 

Palazzolo Acreide presentato da questa Istituzione Scolastica; 

che, con delibera n. 26 del 24/03/2014, il Consiglio d’Istituto ha approvato il piano di intervento 

denominato “Riqualificazione energetica, messa a norma degli impianti e miglioramento degli spazi 

scolastici della Scuola Primaria  "Plesso Fava -Piazza Biblioteca" nel Comune di Palazzolo 

Acreide; 

VISTA l’approvazione del progetto esecutivo da parte dell’Istituzione Scolastica con Delibera del 

Consiglio di Istituto n. 28 del 24 marzo 2014; 

 VISTO il nulla osta espresso dall’ente locale proprietario del bene in data 28/02/2014 alla 

realizzazione dei lavori di cui alla progettazione esecutiva; 

VISTA la determina a contrarre del Dirigente Scolastico n. 5071/C42  del 23/06/2014 con cui è 

stato approvato l’avviso pubblico di preinformazione per la formazione dell’Elenco delle Imprese a 

cui attingere per l’affidamento dei lavori di: “Riqualificazione energetica, messa a norma degli 

impianti e miglioramento degli spazi scolastici della Scuola Primaria  "Plesso Fava -Piazza 

Biblioteca" nel Comune di Palazzolo Acreide; 

VISTO il relativo Avviso Pubblico di Preinformazione  prot. n. 5137/C42 del  27/06/2014 inerente 

la manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di imprese a cui rivolgere l’invito a 

partecipare alla gara per l’affidamento di contratti di lavori mediante procedura negoziata per 



 

 

importi sotto soglia, di  cui al comma 7 dell’art. 122 del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163, 

con il criterio previsto dall’art. 57 comma 6; 

 

 

TENUTO CONTO DEL FATTO 

 

 che l’Avviso di Preinformazione è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio dell’Istituto 

Comprensivo e all’Albo Pretorio del Comune di Palazzolo Acreide in data 27/06/2014, fissando il 

termine per la presentazione delle istanze entro e non oltre le ore 13.00 del 21/07/2014; 

 

che, con Prot, N. 6067/C42 del 05/09/2014, il Dirigente Scolastico ha nominato la Commissione 

giudicatrice per la valutazione dei requisiti di ammissibilità previsti dalla manifestazione d’interesse 

per le ditte che hanno presentato istanza di partecipazione alla gara di cui all’oggetto; 

 

che, in data 08/09/2014, alle ore 9.00, presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “V. Messina”, il Responsabile del Procedimento, Dirigente Scolastico – Presidente di 

gara, alla presenza dei componenti della Commissione di gara, ha proceduto all’apertura delle buste 

relative alla formazione dell’elenco delle imprese cui attingere per l’affidamento dei lavori; 

 

che le operazioni di apertura delle buste sono continuate nelle successive date del 19/09/2014 e 

29/09/2014 come da verbali debitamente redatti e conservati agli atti della scuola;  

 

che hanno presentato richiesta di partecipazione nei termini stabiliti n.148 (centoquarantotto) 

imprese, tutto ciò per come si evince dagli atti trasmessi dal Responsabile dell’Ufficio Protocollo 

addetto alla ricezione dei plichi; 

 

 

PRESO ATTO  

 

che, dall’attento esame delle istanze e dall’analisi dei requisiti dichiarati, n. 2 operatori economici 

non sono risultati idonei a  partecipare alla procedura negoziata per mancato possesso dei requisiti 

di ammissibilità previsti nella manifestazione d’interesse; 

 

che gli operatori economici per i quali la Commissione di gara nella riunione del 29/09/2014  aveva 

individuato la necessità di integrare la documentazione prodotta, sono stati invitati per tramite di 

posta elettronica certificata a regolarizzare la loro posizione fornendo l’integrazione di apposita 

marca da bollo; 

 

che nella successiva riunione della Commissione, come da verbale redatto in data 28/10/2014 si 

evince che tutti gli operatori economici di cui al punto precedente hanno fornito la documentazione 

richiesta e regolarizzato l’istanza con la trasmissione della relativa marca da bollo ad eccezione di n. 

54 (cinquantaquattro) imprese che, non avendo prodotto l’istanza in bollo, sono comunque ammesse 

con riserva a partecipare alla formazione dell’elenco cui attingere per l’affidamento dei lavori, 

riservandosi l’amministrazione di comunicare i nominativi degli operatori ammessi con riserva alla 

Agenzia delle Entrate per gli adempimenti di competenza;    

 

che, a seguito delle avvenute integrazioni,  n. 146 (centoquarantasei) istanze sono conformi ai 

requisiti di partecipazione essendo in possesso dei titoli previsti dall’avviso pubblicato in data 

27/06/2014 e che, pertanto, sono ammessi al sorteggio n. 146 (centoquarantasei) operatori 

economici di cui n. 92(novantadue) in regola con gli adempimenti fiscali, alla data della stesura 

dell’elenco definitivo di operatori economici del 28/10/2014,  e n 54 (cinquantaquattro) ammessi 

con riserva; 



 

 

 

 

 

che, con determinazione del Dirigente Scolastico N. 7952/C42 del 30/10/2014 è stato approvato 

l’elenco di operatori economici da cui in data 04/11/2014 sono state sorteggiate in seduta pubblica 

n.10 imprese che hanno ricevuto a mezzo di posta elettronica certificata la lettera d’invito per la 

partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 

che, entro i termini della scadenza per la presentazione delle offerte per la partecipazione alla gara, 

fissati nella lettera di invito alle ore 13:00 del 20 novembre 2014,  sono pervenute in busta chiusa e 

debitamente sigillata  n. 6 offerte di operatori economici sorteggiati; 

 

che, con determina dirigenziale Prot. N. 8532/C42 del 20/11/2014 è stato costituito il seggio di gara 

per  la procedura comparativa relativa all’affidamento dell’appalto dei lavori di “Riqualificazione 

energetica, messa a norma degli impianti e miglioramento degli spazi scolastici della Scuola 

Primaria  "Plesso Fava -Piazza Biblioteca" nel Comune di Palazzolo Acreide – PON FESR 2007-

2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici”- Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 

2007-2013; 

 

che, in data  21 novembre  2014  il Seggio di gara ha proceduto in seduta pubblica all’apertura delle 

n. 6 buste prodotte entro i termini di scadenza dalle imprese invitate a partecipare alla gara, e che di 

tale seduta è stato redatto processo verbale come risulta dalla pubblicazione all’albo pretorio della 

Scuola con Prot. N.8581/C42 del 21/11/2014; 

 

VISTO il  verbale di gara sopracitato per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto da aggiudicare a 

corpo con il  criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006, previo esame della documentazione 

attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale per ciascuna delle imprese 

partecipanti alla gara, da cui emerge che il primo aggiudicatario è l’Impresa Edile FILINGERI 

SALVATORE,  con sede legale in via Cavour 118 -  Noto (SR), che ha offerto un ribasso del   

43, 491%   sull’importo dei lavori posto a base di gara mentre il secondo aggiudicatario è l’impresa 

QUINTALVI srl con un ribasso pari al 41,1152%;   

 

CONSIDERATO che sia la ditta aggiudicataria sia la seconda classificata hanno  presentato già in 

sede di gara la documentazione  a comprova dei requisiti di capacità tecnico-professionale e che 

sono stati attivati i controlli da parte della segreteria dell’Istituto sul possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006; 

 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta IMPRESA 

EDILE FILINGERI SALVATORE; 

 

DETERMINA 

 

- di  dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

- di approvare il verbale di gara del 21/11/2014 per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 

“Riqualificazione energetica, messa a norma degli impianti e miglioramento degli spazi 

scolastici della Scuola Primaria  "Plesso Fava -Piazza Biblioteca" nel Comune di Palazzolo 

Acreide; – PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici”- Obiettivo C 

“Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013; 



 

 

- di aggiudicare in via definitiva i lavori di “Riqualificazione energetica, messa a norma degli 

impianti e miglioramento degli spazi scolastici della Scuola Primaria  "Plesso Fava -Piazza 

Biblioteca" nel Comune di Palazzolo Acreide; – PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità 

degli Ambienti Scolastici”- Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013 

all’Impresa Edile Filingeri Salvatore con sede legale in via Cavour 118 – Noto (SR), per 

l’importo contrattuale di € 163.472,80; 

 

- di comunicare l’esito della gara all’impresa aggiudicataria e a tutti gli altri partecipanti con 

le modalità previste dal D.Lgs. 163/2006;  

 

- di disporre la pubblicazione in data odierna del presente atto all’Albo pretorio dell’Istituto e 

dell’Ente locale e sul sito web della scuola www.icmessinapalazzolo.gov.it; 

 

- di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio d’Istituto per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

 

Parere di regolarità tecnica - Il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera del Consiglio 

d’Istituto n.28 del 24 marzo 2014. 

Parere di regolarità contabile  - In data 12/06/2013 con nota prot. n. 6679  il MIUR ha emesso il 

provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.543,78 per la 

realizzazione dei lavori in oggetto  e comprensivo delle spese di cui al presente atto. 

 

 

 

Palazzolo Acreide, 28/11/2014                                          F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Egizia Sipala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

